videamur, neue, quæ duplicatâ oportebat redisse gratiam, nulla reponatur, poetarum more, qui chartarum tam ut diuites sunt, ita sunt & liberales, literariam gratiam referimus, pro munere epistolâ reddentes, quæ quâ non perinde cõditâ, nec arte pari concinnatam videlicet ut ad Homerici Diomedis exemplum Χρυσέα χαλκείον ἑκατόμβολ ἐννέαβοιων pmutem. Eam cõpensationem si tu non recipis, quippe vehementer iniquâ, vide, ecquid hoc etiâ auctarium placeat. Hunc homuntionem quantulus quantulus est tibi addico: quæ si non pœnitebit tuis in bonis scribere, vehementer erraris, si quidquâ credas tuis in rebus unquam fuisse tam tuum, quo ve sic pro tuo arbitrato uti possis vel abuti. Interea ansâ hanc ad te scribendi, id quod diu fuerat in votis, per te mihi oblatam esse gaudeo. Luteciâ reuersus (nâ in crastinû paramus iter) filij tui studia quibuscumque potero rationibus lubens adiuuero. Bñ vale. Aureliæ. Anno M. D. ERAMVS ROTERODAMVS COLETO SVO S. D.

DE reddita quiete dici nõ potest quâ tibi gratuler. Suffraganeû demiror quid sibi velit, cû has exactiones sciret indiçtas, iâ tû, cum pensionis onus reciperet. atque id temporis de communicando onere decimarum, ne verbum quidem. Sentio te substomachari, quod iterû te in salutato Londinum reliqueri, & impatientiâ taxas meâ. Equidẽ non inficias eo morbû meû: verum nihil tum fuit eiusmodi, cuiusmodi suspicaris. Primû nihil erat, quod tecum agerem, & palâ admonuit me tuus Gulielmus te literis scribendis occupatissimû esse ne quid obturbarem: quanquã ego nec in hoc venerã, sed ut litteras ad me missas a tuo Gulielmo reciperẽ. Et adeo me properabam istinc subducere, propter metum pestis, ut ne cubiculum quidem meû fuerim ingressus.

Item cum redirem, auecturus libros, solus omnes li-
bros resq; cōposui, quo peracto, sero aut̄ per fecerā
istū abduxi me, nec ī cubiculo meo cubui: negociū
de transferendis farcinis Lodoco cōmisi, hoc aīo non
salutauī te. Literas tuas septimo Octobris die scri-
ptas pridie Galendas Nouēbres accepi, & ego iisdē
de rebus iterum ad te scripseram. Si Mathæus non
est apud te, apud Roffensem est, id q̄ magis etiā cō-
sectabā. Sed quia separatim dederā non adiunxit re-
liquis: q̄ si perijt, mihi ipsi imputabo, & repetiti la-
boris rædio, facilitatis pœnam a me exigā. Nos hinc
passi fugientibus omnibus, & ipsi rus cōcesseram?
sed vini iopia fortasse nos Cātabrigiā rediget. Gra-
tulus sum proximis literis, & iterum gratulor, q̄
ad sanctissimos illos ac saluberrimos cōcionandi la-
bores redieris. Arbitror enī cessatunculā illā in bo-
num etiam ver sum iri: dum audius audiāt, cuius vo-
cem aliquandiu desiderarunt. Incolumem te tueatur
optimus maximus Iesus. Cantabrigiæ Calēdis No-
uembribus. Anno M. D. VII.

ERASMVS ROTERODAMVS
CLARISS. COMITIGVLIELMO
MONTIOIO S. D.

Quidnam sibi vult illa tuæ salutationis ἀντα-
δικλωσις, o salue mi præceptor, salue mi,
p̄ceptor & utrū doloris erat, q̄ a charissima
coniuge diuelleris tan gaudij q̄ ad æque dilectas liti-
teras sis rediturus. Mihi equidem, quamq̄ hic oīa lu-
rissima videntur: stat tñ fētētia, omne ræditum amo-
re tui deuorare, omnem exorbere molestiā, ne cum
tu in amando constātissimum te præstiteris, ego vi-
cissim ī obsequendo parum constans fuisse videar.
Fac eum ad nos animum adferas ne vel tu sine cau-
sa cōsuetudinem vxoris neglexisse, vel ego frustra
tantam te dīorum pertulisse credar Bene Vale. Oxo

nae. Anno M. CCCC. XCIX.

ERASMVS THOMAE MOROSVO S. D.

Vix ullis literis consequi quæam, quibus diris huius tabellarij caput deuouerim, cuius vel perfidia factum arbitror vt expectatissimis Mortui mei literis fuerim frustratus. Nam in officio cessasse te, suspicari nec debeo, nec libet, tam & si superioribus literis vehementiuscule tecum expostulaui-
mus. Neque veremur, ne quid nostra libertate commouerit, qui non ignores Lacedæmonium illum ad cutem vsque pugnandi more. Illud extra iocum oramus, melitissime Thoma, vt egritudine, quam ex nimium diuturno tui tuorumque scriptorum desiderio cepimus usura aliqua sarcias. Expectamus omnino non epistolam, sed ingentem literarum sarcinam, quæ vel Ægyptium ex-
σορόρον degrauet. Si qui sint istic bonarum literarum cultores, tuum erit officium, eos, vt ad nos scribant, extimulare, quo videlicet amicorum orbem omnibus numeris absoluamus. non ausim illos lacescere prior
Nam tibi, nihil referre putamus, quomodo scribamus homini facillimo: ad hæc, mei, vt mihi persuasi, amanti-
simo. Vale iucundissime More, Oxoniæ. Anno M. CCCC. XCIX. Natali Simonis & Iudæ

ERASMVS ERVDITISSIMO M.

PETRO VITERIOSVO

S. D.

Bene cecidit optime Viteri, quod mea, qualis qualis fuit, expostulatio, tam amicam tamque copiosam epistolam abs te extudit. Veterem illum tuum in nos animum, non sine voluptate agnosco. Incolumem esse te lætor. Tot molestis occupationibus distrahi te, dolerem, ni tales essent, vt huiusmodi vel immori cupiat animus vere Christianus Gratulor autem virtuti tuæ quæ tot laboribus sufficiat: quod corpusculi viribus deest, pectoris

ardore suppeditante. Proximas literas tuas scito mihi non esse redditas. Si curaris vt sciā, qua de re commēdari velis R. P. Stephano episcopo Parisiēsi, prōptissime q̄ voles, faciam. Eximiū D. Balneum decanum Turonensem, meis verbis resalutabis diligenter. Vir malus sim, ni amem hominem literis ac virtuti cum primis fauentē: ingratus etiā, ni redamē, vltro puocātē ad amicitia. Bñ vale viteri suauissime.

REVERENDISS. CARDINALI ET ARCHIEPISCOPO MAGVNTINENSI
ALBERTO. &c. ERAS-
MVSS, D.

Reverendissime dñe, princeps q̄ charissime, nō dubito quin libellus, quē celsitudini tuę dicavimus, redditus sit eidem. Qui an tuo satisfaciat aīo, nescio: meo certe non satisfacit, verum id tēporis nihil aliud erat ad manum. Conspicite aliud q̄ & tuę magnitudini, & meo in te studio magis respondet. D. Ricardus Pacæus, qui regis sui nomine legatus ad vos venit, p̄ter alias innumeras dotes vir est insigni vtriusq̄ literaturę perititia p̄dit⁹, apud regiā maiestatem multis nominibus gratiosissimus fide sincerissima, moribus plusq̄ niueis, totus ad gratiā & amicitiam natus: quē si dignaberis propi⁹ nosse, scio, gaudebis te a nobis admonitū fuisse. Apud Anglos triumphant bonę literę, rex ipse cum sua regina: cardinales ambo, episcopi ferme oēs toto peccatore tuentur, fouent, alunt, ornantque Rabulis oībus per regem impositū est silentium: spero idem fore apud Germanos, si tuę reuerēdissime dignitatis cuiq̄ similium fauor aspirarit: q̄ vt faciat, etiā atque etiā rogo. Nihil enim non moliant sycophantę quidam, p̄sertim hic, vbi barbaries terris excessura videtur extrema posuisse vestigia. quāq̄ & hi mitescunt incipiuntq̄ suā stulticiā agnoscere. Huc teni ingentū

indles magis ac magis exosculantur oēs: cui tua celsi-
tudo tam candidè faueus, multum laudis, imo gratiæ
sibi parit apud eruditos oēs: quā icolumē diu seruet
immortalis Chistus Iesus. Antuuerpiæ. XII. Calē-
das Iunias. Anno M. D. XIX.

ILLVSTRI IUVENI D. ANTO-
NIO DE BERGIS, ERASMVS
ROTERODAMVS S. D.

ORnatissime iuuenis, antehac vno nomīnē
dūtaxat amabā te, q̄ honestis studijs, ac mo-
ribus delectareris p̄ter vulgatum morē nobi-
lium: nunc hoc quoq̄ debeo nomine, q̄ expertus sū
mirum patris tui in me studium. Eius totam spem ī
tua idole sitā esse ex illius sermone p̄spectū habeo
nec dubito quin optimi patris expectationi sis p̄ oīa
respōsurus, Bonæ literę possim efflorescent: si ultra
reluctantur veteris insitiæ patroni. Apud Anglos
triumphant recta studia, regis cardinalium, & epis-
coporū auxilio. Rabulis, qui tm̄ ad maledicendū liri-
guam habent, impositum est silentium. Hic, qm̄ tā-
les patronos non habemus, sæuiunt adhuc, & libris
quoq̄ grassantur, sed quibus nihil aliud q̄ suā tradū-
cunt stultitiā, ac mentis stoliditatem. mitescunt tm̄
& hi paulatim, velut ex grauissima febris resipiscen-
tes: obmutescunt etiā, si p̄cipum aspirarit fauor. In
Ferdinando magna spes est: in te quoq̄ nō medio-
cris. Carolus abest. Ciuerius non mirum si a literis
est alienior, quāq̄ non aduersatur. R. D. Cardinalis
Adrianus bonis literis nūq̄ admodū fauit, etiā si nō
est adeo deuotus hostis, q̄ sunt qdā, qui se nō putāt ī
columes fore, nisi oppressis literis. Hunc Ricardum
Pacem, serenissimi regis Anglorum oratorē, eiq̄
gratiosissimū si propius cōplecteris, gaudebis hoīs
cōsuetudine. Est enī p̄ter mores candidissimos, vtrū-
usq̄ literaturæ peritissimus. Bene vale M. Adriano

Barlando multā ex me salutem dicito. Antuuerpiæ
XIII. Cal. Iunias. Anno M. D. XIX.
ERASMVVS ROTERODAMVS IACO-
BO BANISIO SVOS. D.

VIt omni decorū genere cumulatissime, audlo
te noua, eaq; eximia dignitate auctū, quo no-
mie tibi magnopere gratulor, neq; dubito qui
fortuna sit aliquando benignius etiā tuis p̄claris vir-
tutib; responsura. Nos hic plusquā Panicis tumul-
tibus iactati sumus, adeo theologi quidā nouas exci-
tarūt tragœdias: neq; quicq; tñ aperto Marte gestū
est: oīa technis, cuniculis, ac strophis actā sunt. Ma-
le habebat istos negociū linguarū procedere: metue-
bant, ne si susisteret Nouū testamētū, labasceret eo-
rum autoritas: nihil itaq; non tentatum, sed resipis-
cunt. Prodiit Nouum testamentū, vendit, & quidē
felicissime. Ausus est quidā & libellum aduersus me
scribere, sed magno suo malo, mea sūma cum volu-
ptate. Triumpharent bonæ literæ, si principē habe-
remus domi, qualem habet Anglia. Rex ipse nō in-
doctus, tum ingenio acerrimo, palā tuetur bonas li-
teras. rabulis oībus silentiū indixit. Reuerendissim⁹
Cardinalis Eboracēsis oīa studia in melius restituit,
suaq; benignitate passim oēs inuitat ad amorē studi-
orū, nec aliud agit R. Cardinalis Cāpegius, vir oīm
& optimus, & doctissimus. Aula regis plus habet
hoīm eruditione præstantiū, q̄ vlla academia. Vt
de Germanos quoq; principes honorē habere lite-
ris, tuo, tuiq; similiū hortatu: nos nondū hoc discere
possumus. Sereniss. princeps Ferdinādus, adolescēt
ita me deus amet, ad oēm virtutem natus, nos amat
nostrisq; libellis delectatur, vt & ab alijs accepi, &
ipse mihi narrauit, libellū de Principe semper habet
in manibus. Huic me p̄ceptorē dare conati sunt: &
ipse videt id ambire, sed cum alia me deterrēt ab au-

la, tum ꝑcipue valetudo tam imbecillis, vt nisi te pe-
ret meo arbitrato, mox periclitet. Mortuus nec prin-
cipi sim vsui futurus: nunc vtcūqꝫ profum calamo.
Exijt paraphrasis in duas epistolas ad Corinthios, &
in epistolā ad Galatas: hac certe parte probor, & do-
ctis & indoctis oībus. Si inciderit cōmoditas, cōmē-
dabis me illustrissimo Saxonig duci Frederico: ei scri-
psimus nuper: opinor, epistolā esse redditā. Bñ va-
le patrone singularis. Si continget congregi cū hoc
oratore regis Anglorū D. Ricardo Pacæo, si nōdū
tibi notus est, fac hoīem cures nosse propius. nihil
eius ingenio candidius, vtriusqꝫ literaturæ peritissi-
mus est: pro suis virtutibus regi, Cardinalibusqꝫ, ac
qꝫ adeo Romano Pontifici, gratissimus est. Rursum
vale. Bruxelle, XII. CaLendas Iunias.

ERASMVSR. P. RICARDO EPISCOPO
VVINTONIENSI S. P.